Kính gửi:

- Phòng Y tế;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị;

- Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin;

- Trung tâm VH, TT&TDTT;

- Công an các xã, thị trấn;

- UBND các xã, thị trấn.

Thực hiện các Công điện ngày 17/4/2025 của Thủ tướng Chính phủ số

40/CĐ-TTg về xử lý vụ việc sản xuất, phân phối sữa giả; số 41/CĐ-TTg về xử

lý vụ việc sản xuất, buôn bán hàng giả là thuốc chữa bệnh, thực phẩm bảo vệ

sức khỏe; Công văn số 1775/UBND - KGVX, ngày 26/4/2025 của UBND tỉnh

Quảng Trị về việc triển khai các Công điện của Thủ tướng Chính phủ, UBND

huyện Vĩnh Linh yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương khẩn trương thực hiện

một số nội dung sau:

1. Phòng Y tế

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan và UBND các xã,

thị trấn tổ chức triển khai nghiêm túc nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ

tại các Công điện nêu trên.

- Tăng cường công tác kiểm tra đột xuất các hoạt động kinh doanh sữa và

các sản phẩm từ sữa; thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên địa bàn huyện nhằm phát

hiện và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm về sản xuất, buôn bán thực phẩm giả,

sữa giả, sữa kém chất lượng. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm theo

đúng quy định pháp luật. Đẩy mạnh việc kiểm tra hoạt động kinh doanh, quảng

cáo thực phẩm chức năng tại các cơ sở hành nghề Y - Dược. Xử lý nghiêm các

trường hợp vi phạm, công khai tên cơ sở vi phạm, sản phẩm vi phạm, nội dung

vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của pháp luật.

Tổ chức tuyên truyền, nâng cao nhận thức của người dân trong việc lựa chọn, sử

dụng sữa và thực phẩm bảo vệ sức khỏe có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, được cơ

quan có thẩm quyền cấp phép.

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

Số:        /UBND-YT
V/v  triển khai thực hiện các Công

điện của Thủ tướng Chính phủ.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Vĩnh Linh, ngày     tháng 5 năm 2025

2. Công an các xã, thị trấn

Phối hợp với các phòng, ban, ngành, đơn vị liên quan, chính quyền địa

phương kiểm soát chất lượng an toàn thực phẩm. Phát hiện, điều tra, xử lý và hỗ

trợ xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm; chủ động nắm

chắc tình hình, kịp thời phát hiện, điều tra, xử lý vi phạm và tội phạm về an toàn

thực phẩm theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo việc kiểm tra, xử lý

nghiêm hiện tượng lừa dối người tiêu dùng trên mạng xã hội: các tổ chức, cá

nhân thực hiện cắt ghép hình ảnh của các cơ quan y tế, bác sỹ, cơ quan báo chí,

truyền hình… tạo dựng quảng cáo thực phẩm bảo vệ sức khỏe như thuốc chữa

bệnh, quảng cáo sai sự thật, giả mạo bác sỹ, người bệnh….

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng & Đô thị

Phối hợp với ngành y tế thực hiện các biện pháp kiểm tra, kiểm soát chất

lượng hàng hóa lưu thông trên thị trường, đặc biệt là sữa và thực phẩm bảo vệ

sức khỏe trong các hoạt động kinh doanh hàng đa cấp. Phối hợp với Quản lý thị

trường tỉnh, huyện tăng cường hoạt động kiểm tra an toàn thực phẩm trên thị

trường; rà soát, phát hiện, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hoá thực phẩm

nhập lậu; sản xuất, buôn bán thực phẩm giả, hàng cấm, không rõ nguồn gốc,

xuất xứ…. Tăng cường quản lý giá bán các loại thực phẩm chức năng, sữa đặc

biệt trên các trang mạng xã hội và các cuộc hội thảo giới thiệu, bán sản phẩm

thực phẩm chức năng, sữa. Tăng cường kiểm tra hoạt động quảng cáo thực

phẩm, đặc biệt sữa, thực phẩm bảo vệ sức khỏe trên các trang thương mại điện

tử, sàn giao dịch thương mại điện tử, các trang mạng xã hội (facebook, zalo,

tiktok…), các công ty bán hàng đa cấp kinh doanh các sản phẩm sữa, thực phẩm

bảo vệ sức khỏe; xử lý nghiêm các sản phẩm thực phẩm công bố, tự công bố,

ghi nhãn, quảng cáo sai quy định.

4. Phòng VH, KH&TT; Trung tâm VH, TT&TDTT

Phối hợp các cơ quan báo chí của địa phương quản lý nội dung trong các

chương trình tương tác, quảng bá cho doanh nghiệp để không vi phạm quy định

về quảng cáo thực phẩm, đặc biệt là sữa dành cho trẻ nhỏ, thực phẩm chức năng;

không phát hành quảng cáo các sản phẩm khi chưa có thẩm định nội dung của

cơ quan có thẩm quyền hoặc quảng cáo không đúng nội dung đã được cơ quan

có thẩm quyền xác nhận. Đồng thời, tuyên truyền, khuyến cáo người tiêu dùng

cẩn trọng với quảng cáo thổi phồng công dụng thực phẩm; Phối hợp tăng cường

kiểm tra và xử lý nghiêm đối với các website, mạng xã hội, các cơ quan phát

hành quảng cáo vi phạm các quy định về quảng cáo thực phẩm như: quảng cáo

không đúng với nội dung đã được cơ quan có thẩm quyền cấp phép, cố tình gây

nhầm lẫn cho người tiêu dùng, quảng cáo thực phẩm chức năng gây hiểu nhầm

như thuốc chữa bệnh.…

5. UBND các xã, thị trấn

- Tăng cường công tác kiểm tra, hậu kiểm về an toàn thực phẩm đối với

các cơ sở thực phẩm theo phân cấp quản lý. Xử lý nghiêm và đình chỉ hoạt động

đối với các cơ sở không bảo đảm điều kiện an toàn thực phẩm. Công khai các

hành vi vi phạm, kết quả xử lý vi phạm của tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh

doanh thực phẩm trên các phương tiện thông tin đại chúng để cảnh báo kịp thời

người sản xuất, kinh doanh và cho cộng đồng. Tăng cường giám sát chặt chẽ

việc tổ chức hội thảo giới thiệu thực phẩm chức năng theo quy định của pháp

luật. Xử lý nghiêm hoặc kiến nghị xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật về

quảng cáo sản phẩm thực phẩm theo quy định; đặc biệt việc lợi dụng hội thảo

giới thiệu sản phẩm để khám chữa bệnh, tư vấn trái phép, bán và giới thiệu sữa,

thực phẩm chức năng như thuốc chữa bệnh….

- Tăng cường công tác tuyên truyền để người dân cần thận trọng khi mua

các sản phẩm thực phẩm được quảng cáo trên các trang mạng điện tử; các sản

phẩm được bán thông qua các hình thức bán dạo tại các nhà dân, được bán tại

các hội nghị, hội thảo giới thiệu sản phẩm mà không có sự giám sát của chính

quyền địa phương. Khuyến cáo người dân nên mua các sản phẩm tại các cửa

hàng có uy tín để đảm bảo chất lượng sản phẩm.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND

huyện (qua Phòng Y tế) để được hướng dẫn, chỉ đạo. Sau khi triển khai, các cơ

quan, đơn vị, địa phương có trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Y

tế trước ngày 13/5/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở Y tế, UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thiên Tùng

		2025-05-05T13:50:02+0700

		2025-05-05T14:44:05+0700

		2025-05-05T15:40:55+0700

		2025-05-06T08:07:37+0700

		2025-05-06T11:07:33+0700

		2025-05-06T11:07:25+0700

		2025-05-06T11:07:25+0700

		2025-05-06T11:08:26+0700